
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 din  

“_15_” _septembrie_ 2021 

 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE-modificat 

 
privind ACHIZIȚIONAREA dispozitivelor medicale ( paturi multifuncționale 

pentru adulți( 6-8 poziții) caracteristici avansate) 

 
prin procedura de achiziție_ cerere ofertelor de preț_ 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spialul Raional Taraclia 

2. IDNO:_ 1003610003215 

3. Adresa_ or.Taraclia, str. Valeriu Cioban, 1 

4. Numărul de telefon/fax:                          

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sr.taraclia@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): bugetul CNAM 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: Cod CPV 33100000-1 

  

mailto:sr.taraclia@mail.ru


 

Nr. 

lot 

Denumire Lot Unitatea de 

măsură 

Cantit 

atea 

Speţificarea tehnică deplină solicitată Valoarea 
estimativa 

fără TVA 

1 Pat multifuncțional 

pentru adulți (6-8 

pozitii) caracteristici 

avansate Cod 140402 

bucata 1 Pat multifunctional pentru adulti (6-8 pozitii) caracteristici avansate cu cântar 

Cod 140402 

Descriere Paturi motorizate pentru secții de ATI și secții de reanimare 

Parametrul Specificația 

Tip multifuncțional  cu 6-8 poziții 

Tip pacient adult 

Controlul pacientului 

tip Toate butoanele să fie însoțite de simboluri grafice 

Funcționalități 

poziționare sedentară 

poziționare Trendelenburg 

poziționare anti-Trendelenburg 

Poziționare 
Trendelenburg ≥ 16 grade 

Anti-trendelenburg ≥ 16 grade 

Poziționare CPR electric (auto-CPR) 

Spătarul reglabil electric ≥ 70 grade 

Înclinarea laterala (Stînga, dreapta) Minin 150 / 150 

Controlul de către asistentă 

Blocarea control 

pacient 
obligatoriu 

Greutatea maximă adimisă de 

încărcare 
Cu etichetă pe pat ≥250 kg 

Înălțime Ajustabilă diapazon min. 45 - 80 cm, ± 2 cm 

Rotile 

Diametru ≥ 15 cm 

Sistem de blocare  central pentru toate roțile 

Sistem de blocare  
blocarea roților în o singură direcție 

 

Parapete de protecție laterale 
formate din minim 2 secțiuni separate pe fiecare 

parte a patului (stânga, dreapta) 

Sectiunea spate să aibă cadru pentru casetă/detector 

radiologic 
≥ 35 x 43 cm 

Bampere/rotile pe fiecare colț a patului 
fabricat din cauciuc sau alt material moale 

amortizator 

Reglare părților importante în caz de lipsă de energie 

electrică 
baterie inclusă 

Alimentare  220 V, 50 Hz 

Comenzi de picior pentru reglarea înălțimii obligatoriu  

Saltea ortopedică, lavabilă min. 14 cm 

  45833,33 



husă cu fermoar  
 

 Pat multifuncțional 

pentru adulți (6-8 

pozitii) caracteristici 

medii Cod 140401 

bucata 1 Pat multifunctional pentru adulti (6-8 pozitii) caracteristici medii 

Cod 140401 

Descriere Paturi motorizate pentru secții de ATI și secții de reanimare 

Parametrul Specificația 

Tip multifuncțional  cu 6-8 poziții 

Tip pacient adult 

Controlul pacientului 

tip Toate butoanele să fie însoțite de simboluri grafice 

Funcționalități 

poziționare sedentară 

poziționare Trendelenburg 

poziționare anti-Trendelenburg 

Poziționare 
Trendelenburg ≥ 16 grade 

Anti-trendelenburg ≥ 16 grade 

Poziționare CPR electric (auto-CPR) 

Spătarul reglabil ≥ 70 grade 

Cîntar încorporat da 

Înclinarea laterală (stânga, dreapta) obțional 

Controlul de către asistentă 

Blocarea control 

pacient 
da 

Greutatea maximă adimisă de 

încărcare 
Cu etichetă pe pat ≥250 kg 

Înălțime Ajustabilă diapazon min. 45 - 80 cm, ± 2 cm 

Rotile 

Diametru ≥ 15 cm 

Sistem de blocare  
central pentru toate roțile 

blocarea roților în o singură direcție 

Parapete de protecție laterale 

formate din minim 2 secțiuni separate pe fiecare 

parte a patului (stânga, dreapta) 

Sectiunea spate să aibă cadru pentru casetă/detector 

radiologic 
≥ 35 x 43 cm 

Bampere/rotile pe fiecare colț a patului 
fabricat din cauciuc sau alt material moale 

amortizator 

Reglare părților importante în caz de lipsă de energie 

electrică 
baterie inclusă 

Alimentare  220 V, 50 Hz 

Saltea 
ortopedică, lavabilă min. 14 cm 

husă cu fermoar  
 

41666,67 

 TOTAL valoarea estimativă 87500,00 

 



 

9.  În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora._nu se admite 

10.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzierea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea se fa efectua pînă la 

31.12.2024 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2024;  

14.  Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 
numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu 

(indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz): Nu   
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție /(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

 

1 
 

Cerere de participare 

Completată conform anexei nr. 7 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi- 

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice ofertantului; 

Obligatoriu 

2 
 

Propunerea tehnică 

(specificații tehnice) 

Completată conform anexei nr. 22 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi- 

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

3 
 

Propunerea financiară 

(specificații de preț) 

Completată conform anexei nr. 23 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

4 
Document Unic de Achiziții 

European (DUAE) 
Completat conform formularului standard al Documentului unic de 
achiziții European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.72 

din11.06. 2020, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 

Obligătoriu 

5 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii sau Extras din 

Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic 

nerezident în Republica Moldova va prezenta documente din țara de 

origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența 

din punct de vedere profesional) – copie – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

6 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 
Obligatoriu  

7 
Certificat de efectuare 

sistematica a plății impozitelor, 

contribuțiilor 

Copie originalului eliberat de Inspectoratul fiscal,confirmată prin 

semnătura și ștampila participantului. 
Obligatoriu  

8 
 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Completată conform anexei nr. 8 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi- 

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

 
 



9 
Situația financiara Copia ultimul raport financiar, confirmat cu semnatura 

electronică de către administratorul 
Obligatoriu 

10 
Declarație de eligibilitate  Completatâ conform modelului aprobat prin HG nr.870/2022, 

confirmată prin semnătura electronică a Participantului  

 Obligatoriu 

11 
Prezentarea de dovezi privind 

corespunderea produselor, 

identificati prin referire la 

specificatii sau standarde 

relevante  

Certificat de conformitate / Certificat de calitate / Declaratie de 

conformitate / ISO / CE - de la producător. Copie originalului 

confirmati prin semnătura și ștampila ori prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului economic. Manual de 

utilizare sau catalogul producatorului cu parametrilor tehnici 

solicitați în documentația de atribuire. 

 Obligatoriu 

12 
Declatație de garanție a 

bunurilor minim  24 de luni 

Declaratie pe proprie răspundere comform certificatelor de 

garanție, eliberate de producător. Certificatul de garanție vor fi 

eliberat  

 Obligatoriu 

13 
Dovada inregistrării în Lista 

producătorilor 

Se va prezenta numărul de înregistrare din Lista producătorilor 

pentru Echipamente Electronice si Electrice, conform 

prevederilor HG 212/2018 privind gestionarea Echipamentelor 

Electrice si Electronice (EEE) - Original confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire; 

 Obligatoriu 

 
Pentru dispozitivele medicale 

ofertate, care nu sunt 

înregistrate în Registrul de 

Stat al Dispozitivelor 

Medicale Notificarea pentru 

înregistrarea dispozitivelor 

medicale în Registrul de stat 

al Dispozitivelor Medicale: 

Notificarea pentru înregistrarea dispozitivelor medicale în 

Registrul de stat al Dispozitivelor Medicale conform 

modelului aprobat de AMDM Anexa nr. 1 

La Procedurile administrative pentru notificarea 

dispozitivelor medicale care dețin marcajul CE 

Către Agenţia Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale 

(https://amdm.gov.md/ro/page/notificarea-dm-cu-ce) – întrun 

singur fișier, independent de celelalte fișiere atașate (doar 

pentru codurile ofertate în formularul specificațiilor tehnice) 

– original, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 

către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului 

de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana 

împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii 

persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire, însoțită de următoarele documente: 

a) declarația de conformitate CE emisă de producător pentru 

dispozitivul medical fabricat; 

b) certificatul de conformitate CE valabil pentru dispozitivele 

fabricate, după caz; 

c) actul prin care producătorul își desemnează reprezentantul; 

d) declarația pe propria răspundere privind veridicitatea 

datelor. 

Notă: Vor fi transmise în adresa AMDM doar notificările 

ofertelor calificate. 

Notă: Notificările recepționate, inclusiv documentele atașate, 

vor fi transmise în adresa AMDM fără a fi examinate. 

Notă: Vor fi atribuite doar Dispozitivelor Medicale 

înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale. 

Pentru dispozitivele medicale înregistrare din Registrul de Stat 

al Dispozitivelor Medicale se va prezenta numărul de 

înregistrare. 

 Obligatoriu 

 
Nota: Documente anexate: proces-verbal de predare-primire, proces-verbal de instalare, proces-verbal de 
instruire a personalului, factura fiscală, certificat de garanţie (cel puțin de 24 luni), certificat de calitate şi 

conformitate, fişa (pașaport) tehnică a mărfii, certificat de verificare metrological, instrucţiune tehnică cu privire 

la exploatare mărfii în limba română. Obligaţiuni: servicii de montare, darea în exploatare. Anul producerii 

2024. 

NOTA: In SIA “RSAP” cerem sa fie incarcate la fiecare pozitie numai certificatul respectiv 

produsului dat, dar nu toate certificatele ofertei 

Garanția pentru ofertă, după caz_ NU cuantumul_NU. 



17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu _, cuantumul NU. 

18.  Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz nu se aplica 

19.  Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu _ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz) 

21. Ofertele se prezintă în valuta_ lei moldovenesc MDL_ _ 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț, în 

corespundere cu specificațiile tehnice solicitate. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Cel mai mic preț per lot și în conformitate cu criteriile de atribuire, 

stabilite de către autoritatea contractantă 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]   

- pe: [data]   

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor:      SIA RSAP      _ 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

28. Persoanele       autorizate       să       asiste        la        deschiderea        ofertelor: Ofertanții 

sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat și/sau limba rusă 

30.  Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: _nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32.  Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu 

33.  În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:   

34.  Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:   

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 23.10.2024 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

37.  Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu   

(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: 

 
Conducătorul grupului de lucru: Covaci Artur_ . 

mailto:contestatii@ansc.md

		2024-10-24T16:16:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




